

PROJEÇÕES DE DESEMPENHO ANUAL DAS RECEITAS E DESPESAS

Valores em R\$ 1,00

CÓDIGOS	CONTAS	REALIZADO		REALIZADO		REALIZADO		REESTIMADO		PROJETADO		PROJETADO	
		2013		2014		2015		2016		2017		2018	
		LIQUIDADO	LIQUIDADO	LIQUIDADO	LIQUIDADO	LIQUIDADO	LIQUIDADO	LIQUIDADO	LIQUIDADO	LIQUIDADO	LIQUIDADO	LIQUIDADO	LIQUIDADO
1.0.0.0.00.00.00.00	RECEITAS CORRENTES	42.955.064,19	45.391.957,17	47.138.805,36	51.065.382,11	52.516.000,00	55.152.350,00	57.798.002,10					
1.1.0.0.00.00.00.00	RECEITA TRIBUTARIA	3.944.041,15	2.593.349,44	2.174.592,79	2.665.741,48	3.041.000,00	3.250.609,62	3.290.437,74					
1.2.0.0.00.00.00.00	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.428.181,37	1.314.558,96	1.452.821,15	1.797.687,82	1.729.000,00	1.869.394,80	2.031.097,45					
1.3.0.0.00.00.00.00	RECEITA PATRIMONIAL	1.369.177,00	2.338.751,30	3.086.429,84	3.704.135,40	2.879.600,00	3.113.423,52	3.382.734,66					
1.3.1.0.00.00.00.00	Receitas Imobiliárias	82.928,15	89.461,50	107.195,52	64.648,25	82.600,00	89.307,12	97.032,19					
1.3.2.0.00.00.00.00	Receitas de Aplicações Financeiras	1.286.248,85	2.249.289,80	2.979.234,32	3.639.487,15	2.797.000,00	3.024.116,40	3.285.702,47					
1.3.9.0.00.00.00.00	Rendimentos de Aplicações Financeiras	-	-	-	-	200,00	200,00	200,00					
1.4.0.0.00.00.00.00	Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	100,00	100,00	100,00					
1.4.0.0.00.00.00.00	RECEITA AGROPECUARIA	-	-	-	-	100,00	100,00	100,00					
1.4.0.0.00.00.00.00	RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	100,00	100,00	100,00					
1.4.0.0.00.00.00.00	RECEITA DE SERVIÇOS	294.110,10	318.410,71	245.758,00	695.826,59	401.300,00	433.885,56	471.416,66					
1.6.0.0.00.00.00.00	TRANFERENCIAS CORRENTES	36.370.308,88	38.379.616,45	39.659.614,42	41.662.549,23	43.828.100,00	45.800.364,50	47.907.181,27					
1.7.0.0.00.00.00.00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	549.245,69	447.270,31	519.589,16	539.441,59	636.200,00	674.372,00	714.834,32					
1.9.0.0.00.00.00.00	RECEITAS DE CAPITAL	883.642,18	658.000,00	382.531,94	239.682,72	14.000,00	14.000,00	14.000,00					
2.0.0.0.00.00.00.00	OPERACOES DE CREDITO	-	-	-	-	1.000,00	1.000,00	1.000,00					
2.1.0.0.00.00.00.00	ALIENACAO DE BENS	-	-	-	-	13.000,00	13.000,00	13.000,00					
2.2.0.0.00.00.00.00	AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	-	658.000,00	382.531,94	239.682,72	13.000,00	13.000,00	13.000,00					
2.3.0.0.00.00.00.00	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	883.642,18	-	2.005.775,90	1.224.551,17	3.170.000,00	3.312.650,00	3.465.031,90					
2.4.0.0.00.00.00.00	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	912.910,80	2.139.428,23	5.343.817,31	6.542.000,49	6.200.000,00	6.479.000,00	6.777.034,00					
2.5.0.0.00.00.00.00	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENT	4.682.955,31	5.040.440,96	44.183.295,89	46.987.515,51	49.500.000,00	52.000.000,00	54.500.000,00					
9.0.0.0.00.00.00.00	DEDUÇÕES DA RECEITA	-	-	-	-	-	-	-					
TOTAL DA RECEITA		40.068.661,86	43.148.944,44	44.183.295,89	46.987.515,51	49.500.000,00	52.000.000,00	54.500.000,00					
CONSOLIDADAS ANUAIS													
3.0.0.0.00.00.00.00	DESPESAS CORRENTES	34.128.913,52	37.213.882,60	38.972.521,92	43.709.808,79	44.500.000,00	46.800.000,00	49.100.000,00					
3.1.0.0.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.434.674,28	21.174.531,88	22.247.837,55	29.106.397,67	30.950.000,00	32.256.086,88	33.556.086,88					
3.2.0.0.00.00.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	15.684.239,24	15.980.590,52	16.724.684,37	14.603.411,12	13.500.000,00	14.500.000,00	15.500.000,00					
3.3.0.0.00.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.166.080,17	2.454.893,96	2.110.189,18	2.333.934,64	2.000.000,00	2.200.000,00	2.400.000,00					
4.0.0.0.00.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL	1.095.550,04	1.257.550,08	628.635,43	888.715,13	600.000,00	700.000,00	800.000,00					
4.4.0.0.00.00.00.00	INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-					
4.5.0.0.00.00.00.00	INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-					
4.5.90.66.00.00.00	Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-	-	-					
4.5.90.99.00.00.00	Outras Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-					
4.6.0.0.00.00.00.00	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA	1.069.530,13	1.197.343,88	1.481.553,75	1.446.219,51	1.400.000,00	1.500.000,00	1.600.000,00					
9.0.0.0.00.00.00.00	RESERVA DE CONTINGENCIA	-	-	-	-	-	-	-					
TOTAL DA DESPESA		36.293.993,69	39.668.776,56	41.082.711,10	46.987.615,51	49.500.000,00	52.000.000,00	54.500.000,00					

MUNICÍPIO DE PIRATINI - RS
 LII DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
 ANEXO I - METAS FISCAIS
 DEMONSTRATIVO DAS METAS ANUAIS
 EXERCÍCIO DE 2017

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2017		2018		2019	
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	Valor Corrente (b)	Valor Constante	Valor Corrente (c)	Valor Constante
Receita Total	49.500.000	46.698.113	52.000.000	46.279.815	54.500.000	45.759.251
Receitas Primárias (I)	46.702.000	44.058.491	48.974.884	43.587.472	51.213.298	42.999.672
Despesa Total	49.500.000	46.698.113	52.000.000	46.279.815	54.500.000	45.759.251
Despesas Primárias (II)	47.450.000	44.764.151	49.750.000	44.277.323	52.050.000	43.702.184
Resultado Primário (I - II)	(748.000)	(705.660)	(775.116)	(689.851)	(836.702)	(702.512)
Resultado Nominal	(1.100.000)	(1.037.736)	(900.000)	(800.997)	(800.000)	(671.695)
Dívida Pública Consolidada	3.507.385	3.308.854	2.507.385	2.231.564	1.507.385	1.265.629
Dívida Consolidada Líquida	2.825.830	2.665.877	1.925.830	1.713.982	1.125.830	945.268
	% PIB (a / PIB) x 100	% PIB (b / PIB) x 100	% PIB (c / PIB) x 100	% PIB (d / PIB) x 100	% PIB (e / PIB) x 100	% PIB (f / PIB) x 100
	0,013%	0,013%	0,013%	0,013%	0,013%	0,014%
	0,012%	0,012%	0,012%	0,012%	0,013%	0,013%
	0,013%	0,013%	0,013%	0,013%	0,013%	0,013%
	0,012%	0,012%	0,012%	0,012%	0,013%	0,013%
	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
	0,001%	0,001%	0,001%	0,001%	0,001%	0,000%
	0,001%	0,001%	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%

MUNICÍPIO DE PIRATINI - RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO I METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DA AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
EXERCÍCIO DE 2017

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	I-Metas Previstas em 2015 (a)	% PIB	II-Metas Realizadas em 2015 (b)	% PIB	Variação	
					Valor (c) = (b-a)	% 100 (c/a) x
Receita Total	44.500.000	0,011%	44.183.296	0,011%	(316.704)	-0,71%
Receita Primárias (I)	42.197.400	0,011%	41.204.062	0,011%	(993.338)	-2,35%
Despesa Total	44.500.000	0,011%	41.082.711	0,010%	(3.417.289)	-7,68%
Despesa Primárias (II)	43.462.000	0,011%	39.601.157	0,010%	(3.860.843)	-8,88%
Resultado Primário (I-II)	(1.264.600)	0,000%	1.602.904	0,000%	2.867.504	-226,75%
Resultado Nominal	1.069.118	0,000%	2.083.644	0,001%	1.014.526	94,89%
Dívida Pública Consolidada	2.886.019	0,001%	5.591.299	0,001%	2.705.280	93,74%
Dívida Consolidada Líquida	954.194	0,000%	3.659.474	0,001%	2.705.280	283,51%

FONTE:

MUNICÍPIO DE PIRATINI - RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO I METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
EXERCÍCIO DE 2017

R\$ 1,00

LRF, art. 4º, §2º, inciso II ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2014	2015	Variação %	2016	Variação %	2017	Variação %	2018	Variação %	2019	Variação %
Receita Total	41.750.000	44.500.000	6,59%	47.000.000	5,62%	49.500.000	5,32%	52.000.000	5,05%	54.500.000	4,81%
Receitas Primárias (I)	39.476.900	42.197.400	6,89%	44.202.600	4,75%	46.702.000	5,65%	48.974.884	4,87%	51.213.298	4,57%
Despesa Total	41.750.000	44.500.000	6,59%	47.000.000	5,62%	49.500.000	5,32%	52.000.000	5,05%	54.500.000	4,81%
Despesas Primárias (II)	40.479.000	43.462.000	7,37%	45.962.000	5,75%	47.450.000	3,24%	49.750.000	4,85%	52.050.000	4,62%
Resultado Primário (I - II)	(1.002.100)	(1.264.600)	26,19%	(1.759.400)	39,13%	(748.000)	-57,49%	(775.116)	3,63%	(836.702)	7,95%
Resultado Nominal	-	2.083.644	0,00%	266.355	-87,22%	(1.100.000)	-512,98%	(900.000)	-28,51%	(800.000)	-11,11%
Dívida Pública Consolidada	4.733.514	5.591.299	18,12%	4.507.385	-19,39%	3.507.385	-22,19%	2.507.385	-28,51%	1.507.385	-39,88%
Dívida Consolidada Líquida	1.575.831	3.659.474	132,23%	3.925.830	7,28%	2.825.830	-28,02%	1.925.830	-31,85%	1.125.830	58,46%

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2014	2015	Variação %	2016	Variação %	2017	Variação %	2018	Variação %	2019	Variação %
Receita Total	44.773.806	46.925.250	4,81%	47.000.000	0,16%	46.698.113	-0,64%	46.279.815	-0,90%	45.759.251	-1,12%
Receitas Primárias (I)	42.336.074	44.497.158	5,10%	44.202.600	-0,66%	44.058.491	-0,33%	43.587.472	-1,07%	42.999.672	-1,35%
Despesa Total	44.773.806	46.925.250	4,81%	47.000.000	0,16%	46.698.113	-0,64%	46.279.815	-0,90%	45.759.251	-1,12%
Despesas Primárias (II)	43.410.752	45.830.679	5,57%	45.962.000	0,29%	44.764.151	-2,61%	44.277.323	-1,09%	43.702.184	-1,30%
Resultado Primário (I - II)	(1.074.679)	(1.333.521)	24,09%	(1.759.400)	31,94%	(705.660)	-59,89%	(689.851)	-2,24%	(702.512)	1,84%
Resultado Nominal	-	2.197.202	0,00%	266.355	-87,88%	(1.037.736)	-489,61%	(800.997)	-22,81%	(671.695)	-16,14%
Dívida Pública Consolidada	5.076.346	5.896.025	16,15%	4.507.385	-23,55%	3.308.854	-26,59%	2.231.564	-32,56%	1.265.629	-43,29%
Dívida Consolidada Líquida	1.689.962	3.858.916	128,34%	3.925.830	1,73%	2.665.877	-32,09%	1.713.982	-35,71%	945.268	-44,85%

MUNICÍPIO DE PIRATINI - RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO I - METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EXERCÍCIO DE 2017

R\$ 1,00

LRf, art.4º, §2º inciso III

	2015	%	2014	%	2013	%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	12.423.263,36	95,76%	11.265.821,81	90,68%	5.039.949,21	44,74%
Patrimônio/Capital	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Reservas	550.137,72	4,24%	1.157.441,55	9,32%	6.225.872,60	55,26%
Resultado Acumulado	12.973.401,08	100,00%	12.423.263,36	100,00%	11.265.821,81	100,00%
TOTAL						

REGIME PREVIDENCIÁRIO

	2015	%	2014	%	2013	%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(1.769.546,77)	-89,09%	(11.206.061,95)	633,27%	(12.819.212,46)	114,40%
Patrimônio/Capital	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Reservas	3.755.846,21	189,09%	9.436.515,18	-533,27%	1.613.150,51	-14,40%
Resultado Acumulado	1.986.299,44	100,00%	(1.769.546,77)	100,00%	(11.206.061,95)	100,00%
TOTAL						